efetivamente a população não ter a liberdade de escolher seus membros. Relevante mencionar 

que a   participação popular no PDE de 2014 foi mínima, considerando a magnitude da cidade 

de São Paulo. Conforme os números publicados no portal de Gestão Urbana, foram realizadas 

114 (cento e quatorze audiências), que contaram com a participação de 25.692 pessoas e 

renderam 10.147 contribuições presenciais para o aprimoramento do plano e, 4.463 feitas pela 

internet. Se considerarmos o censo de 2010, a população da cidade de São Paulo era de 11,3

[...]

COMPARATIVO DE DISTRIBUIÇÃO DE PROCESSOS. 

Através do levantamento dos processos opostos, constatamos que as ações populares, 

são minoria, somando 61 (sessenta e um), seguidos pelos mandados de segurança coletivos 90 

(noventa) processos e pelas ações civis públicas, 291 (duzentos e noventa e um processos) 

totalizando-se 483 (quatrocentos e oitenta e três). A Tabela 8 possui um resumo sobre os 

processos distribuídos por ano, total dos processos e uma média, se houvesse uma distribuição 

regular, neste intervalo de estudo. 

Tabela 8 – Distribuição dos Processos no Intervalo de Pesquisa e Estudo